

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K 1.40na obrotownie do domu Anglika się 22 halerczy,
Na prowincyi miesięcznie K 1.50Przeznaczona za granicę,
miesięcznie 1 mk. 50 fm., 9 franki 50 ct.OGŁOSZENIA
za wiersz (patrz 50 hal.) drobne
ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu
(minimum 50 hal.). Nadesłane
za wiersz petitów 50 hal., spo-
dy na 1 stronie K. 2-50 h., na
następnych po 9 korony.Inseraty prowadzi w swoim sa-
rzadzie p. Marysa Hrapczyca
(administracja „Nowin”, Zast-
re 7), od 9 do 1 w południu.Na Lwów skład i ekspedycja
Agencya Szkolnolwajska
— Paweł Hausmana 2. —REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ulica Zalesze 1. 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKIWydawcą: Władysław Szwedowski i Ludwika wyroczka
redaktor — (TELEFON 615) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorem. — Rękopisy nie wraca do

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy = 6 halerczy. — W poniedziałki i dni poświęcone 2 centy.

Nowy proces o kradzieże kolejowe.

Kraków, 3 sierpnia.

„Dzisiaj we czwartek o godz. 9 rano przed zwykłym trybunałem orzekającym pod przew. t. Ferensa rozpoczęła się rozprawa przeciw sześciu konduktorom kolei państwowej, oskarżonym o szereg kradzieży z pakunków i kufrow w pociągach osobowych.

Na ławie oskarżonych zasiadli:

1. Józef Średniawski vel Śreniawski, rodem z Grybowa, lat 53, żonaty, były starszy konduktor kolei państw., obecnie odsiadujący karę 5-cio letniego ciężkiego więzienia za zbrodniczą kradzież.

2. Bolesław Krauski vel Krasucki, rodem z Nowego Sącza, lat 41, żonaty, starszy konduktor kolei państw.

3. Kazimierz Wierzuchocki, rodem z Krakowa, lat 41, żonaty, podurzędnik kolei państw.

4. Józef Żbik, rodem z Rudna, lat 44, żonaty, konduktor kolei państw.

5. Józef Drożdż, rodem z Ryglie, lat 46, żonaty, nadkonduktor kolei państw. i

6. Karol Halałek, rodem z Kęt, lat 56, żonaty, st. konduktor kolei państw.

Do rozprawy powołano 12 świadków, a mianowicie: Karola Feliksiewicza, Wincentego Salałckiego, Franciszka Hyle, Maryana Gawiaka, Helenę Gawiak, Maryę Gawiakową, Katarzynę Tasz, Wacława Sturma, Stanisława Gawiaka, Katarzynę Gut, Katarzynę Niedobitkówną i Władysława Kotachyego.

AKT OSKARŻENIA.

Wykrycie szajki złodziei kolejowych. Proces szajki dwunastu przed przysięgłymi w marcu 1904. Dalsze śledztwo.

Od dłuższego czasu z pakunków podróżnych, wystawianych galicyjskimi kolejami państwowymi, kradziono najrozmaitsze przedmioty. Z każdym dniem szajka złodziejska coraz śmielej sobie pociąwała, aż wreszcie wskutek przypadkowego arestowania niejakię Nastaborskiej w Wiedniu, która usiłowała tam sprzedać skradzione przez st. konduktora Skrzyszowskiego klejnoty, sprawa kradzieży kolejowych wyszła na jaw i doprowadziła w marcu 1904 r.

do głównego procesu przed sądem przysięgłych. Na ławie oskarżonych zasiadli wówczas Stanisław Skrzyszowski, Julian Szymański, Józef Piławski, Feliks Moczulski, Karol Fiala, Jan Lechnitz, Józef Średniawski, Karol Hajatek, Józef Muecha i Józef Drożdż. Werdyktem sędziów przysięgłych uznani zostali winnymi zbrodni kradzieży Skrzyszowski, Szymański, Piławski, Średniawski i Moczulski, a trybunał skazał pierwszych czterech na karę ciężkiego więzienia przez lat 4 do 6, a ostatniego przez 5 miesięcy. Inni natomiast obwinieni z powodu negatywnego werdyktu zostali uwolnieni od oskarżenia.

Zasądzeni mówią! Rewolucja wewnętrzną w Wiedniu.

W czerwcu 1904 r. wypłynęło jednak do tutejszej prokuratury państwa doniesienie Dyrekcji Kolei państw. w Krakowie, w którym skazani Średniawski i Szymański wyśląpili z listami zarzutami przeciw współoskarżonym oraz i innym konduktorom i to właśnie spowodowało prokuraturę i do

31) KOLOMAN MIKSZATH

Gzarodziejski parasol.

Powieść z węgierskiego

Gdy wieść o tem rozniósła się po mieście, wszystkie damy po kolei przychodziły do Stolarzycy, oświadczając, że legatów nie przyjmują, bo i one nie miały żadnego stosunku z Gregoricem. Pan Stolarzyk miał sto pociech w owym dniu, bo widok tych znacznych matron bezczynnych, z siwymi włosami, które z rumieńcem na pomarszczonych licach opowiadały o swej cnotce, był rzeczwiście zabawny.

Ale jeszcze zabawniejsze było to dla rodni Gregoriców; bo w ten sposób przypadały im te wszystkie do testamentu założone tysiączki — z wyjątkiem owych dwu tysięcy legowanych Akademii Umiejętności, bo Akademia przyjęła tę sumkę jakkolwiek takte nie miała z nieboszczykiem żadnego stosunku. Bo Akademia (dziśsiąca matrona) nie jest tak wstydliva jak owe dziewięć pozostałych.

Niebawem jednak żadość Gregoriców

ustąpiła gorzkiej melancholii. Nie mógł bowiem absolutnie odnaleźć owej czeskiej posiadłości. Pan Kacper pojechał do Pragi i prowadził tam poszukiwania, się naprzędno. Już w domu uderzyło ich, że nigdzie w papierach i w aktach nie znaleźli wzmianki o czeskich dobrach; nie było ani aktu kupna, ani nawet listu od ekonomia lub dzierżawcy.

Było to nie do pojęcia. Baltazar kładł na czem świat stoi: Coś podobnego nie zdarzyło się jak świat światem.

Nolarzyk Stolarzyk żartował:
— To głupie morze, które Szeksplir umieszcza w Czechach, jest widocznie sprawę tego całego zamieszania; ono widocznie pochłonęło czeskie dobra Gregoricza.

Wściekali się ze złości, grozili Maciejowi i Andzi kryminałem, jeśli nie wyjawia, gdzie są te dobra. Wreszcie przy postępowaniu spadkowym sąd przesłuchał także oboje sładych: „Maciej musi wiedzieć coś o tem, bo przecie on zawsze towarzyszył swemu panu w podrózach do Czech”. Jakóż Maciej zeznał, że nieboszczyk ty-

ko bajki puszczał o podrózach do Czech, bo jechał do Szegedynu, gdzie chłopiec Gregorich chodził do gimnazjum.

Ach, ten stary lis Gregoric! Jak brzydki wywiódł w pole swoją rodzinę!

Teraz nie trudno było odgadnąć, jakie stary hultaj knował kumiary. (że to święta historia dźwiga takich hultajów) i dlaczego spieniężył wszystkie swoje nieruchomości. Oczywiście, że chciał wszystek grosz ze sprzedaży kamienicy w Wiedniu i wsi pod Privorzem oddać smarkaczowi!

Ale czy mu faktycznie wręczył te pieniądze? Przecież takiemu żółtodzióbkom nie mógł dać do ręki kilkuset tysięcy? Ale w takim razie gdzie je zdeponował? To była zagadka, o której rozwiązanie Gregoricowie wytrwale się kusili. Notaryusz, który był ostatnio co z Gregoricem rozmawiał, oświadczył, że ten ani słowem nie wspominał o pieniądzech, Andzia przysięgała na wszystkie świętości, że nie ma ani centa i była sama oburzona na nieboszczyka, że jej też nie zaopatrzył należycie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Kuropaty

świeże, codziennie do nabycia
w handlu kolonialnym **Eug. SCHWIMMERA**
Kraków, Floryańska 35, róg ul. św. Marka

i Sarnina

wdrożenia precyzji nim nowego śledztwa.

Zasadzony Średniawski mówi.

W toku nowego śledztwa przesłuchano zatem jako świadka Józefa Średniawskiego i ten zeznał, że „pierwszym, który nakłonił go do kradzieży kufrowych, który był mistrzem i najwiśkszym złodziejem kolejąwym, jest Bolesław Krasuski”. Dalej zeznał Średniawski, że poraz pierwszy zetknął się z Krasuskim jeszcze w r. 1897 i odbył z nim z 25 do 30 tur kolejowych. Kradzieże z przesyłek i kufrow rozpoczął obaj od zabierania artykułów żywności, jak mleko, wina, mięsa i t. p., z których Krasuski niebawem zapasy do domu robić zaczął i w tym celu prócz torby służbowej brał jeszcze ze sobą i prywatną torbę, oraz woreczek płócianny, a napakowaną jej skradzionymi wiktuałami, z powołaniem jako t. zw. „Nachzahlungs” w wozie pakunkowym nawał. Z kofeł zaś przez służącą swą do domu odnosił kawał. W szczególności zabrali w czasie od r. 1897 do 1900 z pakunków prywatnych, wysłanych t. zw. „Eilgutem”: a) 8 lub 6 razy po kilka kilogramów miąższu koszerowego;

b) dwie lub trzy surowe szynki przysyłane ze Lwowa do Wincentego Satalekiego w Krakowie;

c) 3 lub 4 zabije gęsi;

d) trzy lub cztery razy po kilka sztuk drobiu;

e) Prócz kradzieży wiktuałów skradł Krasuski na wiosnę 1900 r. w pociągu Nr. 3, z jakiegoś kufra rosyjskiego parę nowych trzewików sznurowanych, które sprzedał następnie nadkonduktorowi Karolowi Felkiewiczowi za 10 kor., ponieważ były dla niego za ciasne.

Krasuski obury na „bolesci łądatka”.

W r. 1898 lub 1899 w drodze z Tarnowa do Przemyśla — zeznał Średniawski — Krasuski prosił go o chwilowe zastępstwo przy hamulcu, żąjąc się, że dostał „bolesci łądatka”. Średniawski zgodził się na tę prośbę, lecz gdy zbył długo Krasuskiego nie było widać, udał się za nim do wozu pakunkowego i zastał go tu nad otwartym kufrem. Krasuski na zapytanie „co robiś” natychmiast dobranymi kluczem zamknął kufel. Po przyjeździe do Lwowa był Krasuski w kilku kantorach, a następnie dał Średniawskiemu 20 kor., mówiąc, że za drobność z kufra dostał 40 kor.

Co skradł Krasuski?

W r. 1899 lub 1900 otwierał Krasuski w obecności Średniawskiego duży kufel

rosyjski i zabrał z niego 4 szpilki złote. Jedną z nich wziął Średniawski. W tymże czasie otwierał Krasuski dobrany kluczem kufel rosyjski, przeskakał jego zawartość i coś do kieszeni schował, a Średniawskiemu dał złotą broszkę, mówiąc, że „jest dobry człowiek i za to mu ją daję”. W podobny sposób espoliował Krasuski inny rosyjski kufel, a Średniawskiemu dał złotą broszkę z groszkiem o 6 perelkach. Z innego kufra, który Krasuski obrabował, dał Średniawskiemu złoty pierścionek w formie węża, lecz dopiero na natręcyjne żądanie. Wszystkie te kosztowności, które Średniawski otrzymał od Krasuskiego znaleziono podczas rewizji w jego mieszkaniu. W ciągu r. 1899 i 1900 nie było prawie ani jednej tury — jak zeznał Średniawski — żeby Krasuski nie okradł pakunków. Brał zaś wszystko, nie gardził nawet bielizną i garderobą.

Józef Drożdż.

Akt oskarżenia zarzucha Drożdżowi kradzież najrozmaitszych wiktuałów. Zeznał bowiem Średniawski, że Drożdż przy nim zlewał z beczek wódkę lub wino do flaszek, zabierał z koszów wędliny, byrdęz masło itp., a następnie skradzione wiktuały w torbie odnosił do domu. Nadto zarzucha akt oskarżenia Drożdżowi kradzież dwóch zwojów drutu dla przewodów elektrycznych i złotego łańcuszka do zegarka na szkodę niewiadomego właściciela.

Kazimierz Wierzechowski.

Do dalszych spólników kradzieży zaliczył Średniawski także nadkonduktora Kazimierza Wierzechowskiego i prócz zabierania wiktuałów, trunków i garderoby, zarzucał mu, że w jesieni 1899 r. lub też na wiosnę 1900 r. otwierał przy nim pakunek rosyjski w pociągu Nr. 4 i wyjął z niego damski zegarek grawirowany, który zastawił w miejskiej Kasie oszczędności przez publicznego posługacza za 30 kor. i kwotę ją podzielił się.

Józef Żbik i Karol Hatalek.

Stoja pod zarzutem kradzieży rozmaitych drobiażek, jak chusteczki do nosa, perfum, mydła i t. p. wartości co najmniej 50 koron.

Co skłonilo Średniawskiego do wydania spólników?

W toku śledztwa Średniawski zapytany co go skłonilo do wydania spólników kradzieży, podał, że Krasuski w czasie rozprawy marcowej 1904 r. zwrócił się do niego przez Szymańskiego z prośbą, aby go nie zdradził, a za to przyrzekł pamiętanie o jego rodzinie i dać jej wolne mieszkanie u siebie. Tymczasem, gdy żona

jego udała się w jakiś czas po wyroku do Krasuskiego z prośbą o pomoc, to wtedy Krasuski wyrzucił ją za drzwi.

Takiego postąpienia nie spodziewał się Średniawski i wtedy postanowił powiedzieć całą prawdę.

Jak był Krasuski i jego rodzina?

Ze zrzeczywiście Krasuski ze skradzionych artykułów żywności czynił zapasy, tego dowodem są zeznania świadków. I tak służca Krasuskich, Katarzyna Gulówna oraz następną służącą Katarzyna Taz, zeznały, że chodziły na stację kolejową po odbiór torby Krasuskiego. Torba, a często i drugi pakunek były pełne różnych artykułów żywności. W domu Krasuskich wiele na siebie dostatek, a sam Krasuski wiele na siebie wydawał. We Lwowie utrzymywał siebie nawet kochankę, która go wiele kosztowała. Mimo tego stosunki majątkowe Krasuskiego były wcale pomyślne, gdyż w r. 1900 zakupił w Zabczycu przy Podgórzu realność za 7600 kor., które w gotówce uiszczył oraz dwa kawałki gruntu za 1300 kor. także za gotówkę.

Spuszczanie torby przez okno w pociągu.

Drożdżowie także opylali w dostaki, a spikarstwa u nich była zawsze pełna. Nie dziwnego w tem nie było, ponieważ Drożdż niekiedy raz wrazał ze służby, zawsze obficie zapoatrywał swoją spikarstwą. Jak świadkowie zeznali, w domu Drożdżów panował niezwykły dostatek w porównaniu z innymi konduktorami. Drożdżowie bowiem nie tylko gości przyjmowali, ale nawet dostarczali wiktuałów do sklepiku Rapawoew. Świadek Gawiukowiawdlałano, jako Drożdż przywoził ze sobą mięso, całe ciwarki ciocięcy, ser, jaja, chleb, miód, pszeny, szynki itp. Świadek Maryan Gawiuk zeznał, iż na prośbę Drożdża wychodził kilkanaście razy na tor kolejowy i w pobliżu bastionu Nr. 3 oczekiwał nadejścia pociągu, przychodzącego do Krakowa około godz. 6-jej nocy. Gdy pociąg się zbliżył do niego, Drożdż spuszczał na sznurku swą torbę służbową, którą świadek do jego domu odnosił. Po torbie natomiast do lwowskiego pociągu chodził Stanisław Gawiuk i zawsze — jak zeznał — przynosił ją napelnioną, ciężką do mieszkania Drożdżów.

Józef Średniawski.

który spowodował ten nowy proces, oskarżony jest o kradzież wiktuałów w wspólnie z Krasuskim i Drożdżem, o kradzież kosztowności w wspólnie z Bol. Krasuskim, o kradzież złotego zegarka damskiego w wspólnie z Wierzechowskim i kradzież 6 metrów materyi w wspólnie z Hatalekiem.

FOTOGRAFIE KRAKOWSKIE.

VI.

Pan radca obserwuje zaciemnienie słońca.

Wyprawa naukowa.

Pan radca (tak go przynajmniej tytułowo) spojrzal na zegarek: dochoodziła godzina pierwsza. „Początek zaciemnienia słońca rozpoczyna się w Krakowie o godz. 1 minut 22” — tak pisała gazeta. Pan radca wyszedł z biura i wolnym krokiem podążył na Rynek, aby obserwować gasnącą kulę słoneczną. Gdzieś można lepiej obserwować kółkowiek, jak na linii A-B-F

„Pisa... — mruczał — spojrzawszy ku niebu. — Widnokraj cały zamruczono. Deszcz kropi; już teraz ciemno, ehód zaciemnienie rozpocznie się dopiero za kwadrans! Szczęście, że nie jestem astronomem, bo by mnie szlag trafił ze złości.

Pan radca spacerował pod parasolem, że skwaszona mina zerkając ku niebu, które myło kapuśniczkami. W tem ktoś za ramie go złapał.

— Powitać radcę drogiego! Kopek lat jużemy się nie widzieli!

— Służka kochanego dobrodzieja. A pan co tu porabia w Krakowie?

— Wróciłmy właśnie z Zakopanego. Trza chłopców do szkół zapisać. A pan radca co tak obserwuje z głową zdartą do góry?

— Jak to, co obserwuje? Przecież dzisiaj niby zaciemnienie słońca...

— Zaciemnienie słońca?

— Pan nie wiesz o tem? Toś pan chyba przez watacy gazę nie czytał? Za kwadrans zaczyna się widwidoko.

— Za kwadrans powinda pan? A to ciekawie! Ale skoro mamy kwadrans czasu, to zaproponuję małą propozycję. Chodźmy na koczarek do Haweli.

— Ale z zegarkiem w rękę!

W obserwatorium.

— Panie Stanisławie, poslij — po pan kogo przed sklep, aby popatrzył, czy się niebo nie przeciera? Nie przeciera się?

A no, to daj nam pan jeszcze dwa kieliszeczki z tej *chronosfery* z trzema gwiazdami, dwie *proburanczyce* z kawiorkiem, ale carskim, i dwie bombki z *koroną*.

— Radco kochany, a góbyśmy tak uisiedli?

— Byle z zegarkiem w rękę!

Skutki zaciemnienia.

— Gwałtu, trzecia godzina! A tośmy się zabalamuceli! Już po zaciemnieniu, a myśmy figę widzieli!

— E, podczaj się pan! Astronomowie pewno nie wiele więcej od nas widzieli. Niebo zamruczono kompletnie...

— Ale kochany radco, tam żona w hotelu od dwu godzin czeka!

— Co tam, *korona* pana przecie z gło-wy nie spadnie, choć żona trochę się pogniewa. Powiemy, że obserwacja tak rzadkiego zjawiska zatrzymała pana w drodze.

— Oj, radco kochany! Żeby to zaciemnienie na widnokroju małżeńskim były równie rzadkie!...

Wincenty Ogórek.

Pończochy damskie i dziecinne jak również rękawiczki jedwabne, niciane i skótkowe,

POLECA

STEFAN PORĘBSKI i Ska ul. Grodzka Nr. 2.

Przeklęty dom.

I.

Niesłychane wrażenie wywołała w Krośnie ucieczka hrabiego Augusta Łosia, który popełnił na rzecz Towarzystwa Ubezpieczeń i bardzo wielu prywatnych osób szereg defraudacyi na łączną kwotę stu dwudziestu tysięcy koron.

August hr. Łoś zamieszkiwał stale w Krośnie, gdzie miał agencję Krakowskiego Towarzystwa Ubezpieczeń i przedsiębiorstwa doradcę, a oprócz tego utrzymywał w Dukli konie pocztowe. Na ślad oszustwa wpadło Krak. Tow. Ubezpieczeń, wykrywszy, że na policję szwagra swego Zdzisława Skrzyńskiego, pobrat hr. Łoś 70 000 kor. Ofiarą jego oszustwa padło dużo ludzi w Krośnie, zwłaszcza kupców żydów, u których pozostawiał mistrzostwo szafszowane książeczki wkładkowe Galicyjskiej Kasy Oszczędności we Lwowie.

Jakim sposobem zdołał powołać druki (książeczki) Gal. Kasy Oszczędności, numerowane i stampilowane, a przez zaopatrzenie ich w doskonale szafszowane podpisy noszące cechy zupełnej wiarygodności, — pozostaje na razie tajemnicą.

Oszukańcy proceder z książeczkami uprawiał także w ten sposób, że włożywszy, dajmy na to kwotę 2 000 koron na książeczkę jakiegokolwiek kasy wyjmował wkrótce 1.950 koron, adnotacyę wycięcia mistrzostwo wywabiał i zastawiał taką książeczkę u żyda jako książeczkę opiewającą na 2.000 kor.

Przed samym wyjazdem ponaglał hr. August Łoś mnóstwo jeszcze ludzi i widziano u niego przed ucieczką znaczną kwotę pieniężną. Zarwał też podobno swego szwagra. Pozostawił także mnóstwo drobnych długów u kupców, furmanów, służących. Floryankę, której był agentem, oszukał między innymi w ten sposób, że zaciągał pożyczki na podrobione police aksekuracyjne.

Zakłady finansowe w Krakowie, Jaśle i Krośnie uciepić miały w podobny sposób. Defraudant i oszust był synem znanego niedawno temu prezesa rady nadzorczej Tow. kred. ziemskiego i byłego posła do Rady państwa. W Krośnie wiadzano od dawna, że zadłużony okropnie — nie miał tułaj żadnego kredytu.

Za oszustem, który przed 2 tygodniami wybrał się w drogę do Ameryki, rozpisano listy gończe.

Czas już postarać się o rehabilitacyę właścicieli domów, na których od wielu lat rzucają oszczerstwa i potwarze.

Bo i o co ich oskarżają? O to, że podwyższają komorne. Znalazł się jednak jeden (wskazując jego adres mógłbym bardzo łatwo, gdyż to osoba nie urojona, ale z krwi i kości złożona), który komornego nie podwyższał; posłuchajcie jego historyi.

II.

Wicehrabia de B.,... człowiek młody, miły i umiający, rozporządzał w spokoju trzydziestoma tysiącami franków rocznego dochodu, aż naraz — będzie temu zaledwie pół roku — umarł jego wuj, skądinąd najgorzejszego rodzaju, zostawiając mu cały swój majątek, wynoszący około dwu milionów.

Przeglądając pozostałe w sukcesyi papiery, wicehrabia de B. dowiedział się, że jest właścicielem domu przy ulicy Victorie. Dowiedział się także, iż ta wspaniała nieruchomości, kupiona za 300 000 fr. w r. 1849, przynosi obecnie na czysto 82 000 fr. rocznie.

— Zastę, to za nado — myślał szlachetny wicehrabia — mój wuj był za twardy! — wynajmował za tę cenę, to licha, nie umiano mu się postawić; kiedy się nosi takie nazwisko, jak moje, nie można pozwalać na podobny wyzysk; zaraz jutro obniżę komorne, a moi lokatorzy będą mnie błogosławić.

W tym celu wicehrabia de B. kazał się stawić odwiernemu domu, o którym mowa, a gdy ten się zjawił, zgięły w pokornym ukłonie, rzekł mu:

— Bernardzie, miły przyjacielu! idź i przedź w mojem imieniu wszystkich lokatorów, że obniżam im komorne.

To słowo niesłychane, fantastyczne „obniżyć“, padło, jak dachówka na głowę Bernarda.

— Obniżyć?!... — helkota! — pan wicehrabia rzeczy żartował. Obniżyć! To chyba „podwyższyć“ chciał pan powiedzieć.

— Nigdy w życiu nie mówilem poważnie, mój przyjacielu; powiedziałem i potwarzam: obniżyć.

W tym razem odwierny był do tego stopnia zdumiony, oszołomiony, że zapomniał, co winien swemu panu.

— Pan się nie zastanowił? — nastawał — pan jeszcze dziś wieczorem będzie tego żartował. Obniżyć komorne! Tego nigdy nie było i nigdy nie będzie! Jeżeli się o tem dowiedzą, co pomysła o panu? Co powiedzą w sąsiedztwie? Bo w końcu widać...

— Panie Bernard — przerwał wicehrabia — lubię, aby mnie słuchano, kiedy rozkazuję. Zrozumiałeś? Idź!

Chwytwim krokiem człowieka pijanego wyszedł Bernard od właściciela domu. — Wszystkie jego dotychczasowe pojęcia zostały pomieszone i zburzone. Może jest igrawską snu, albo śmieśnogę przywidzenia? Zapytywał się, czy to sea, czy jawa?

— Obniżę komorne — myślał — to nie do uwierzenia! Żeby lokatory się skrzyżyli! Ale się nie skrzyż, przeciwnie — dobrze wyszły placą. Ach! jeśli nieboszcyk pan widzi to z grobu, musi być bardzo niezadowolony! Jego siostrzeniec oszalał, to pewne. Obniżyć komorne! Należałoby go wziąć w kuretałę, on źle skończy. Zreższą, kto wie? Może tylko za dobre śniadanie zjadł tego ranka...“

III.

Szanowny Bernard, wchodząc do swego mieszkania, był hlady ze wzruszenia, tak hlady i tak zgębiony, że kona i cęka jednocześnie zapytały:

— Co ci? Co się stało?

— Nic, — odpowiedział głosem zmienionym — zupełnie nic!

— Oszukujesz mię, — wypytywała pani Bernard — ukrywasz coś przedemną; mów, jestem silna; co ci powiedział nowo wicehrabia? Czy myśli nas oddać?

— Głobyż to! Ale widzicie, on mi powiedział, na własne uszy słyszałem, on mi powiedział... Ach! nie uwierzycie...

— Czy ty będzieś mówił!

— Chcesz!.. dobrze! tyś mi kazał u przedzić wszystkich lokatorów, że „obniżyć“ komorne o jedną-trzecią. Siys, jcie — nieprawdaż? On im obniża...

— Ale ani pani, ani pma Bernard nie słuchaly, gdy śmiały się do lez...

— Obniżyć! — powtarzały — co za żart? To za... wne, na honor — obniżyć...

A panna Bernard pobiegła do fortepianu, — bo ona ma fortepjan, jako uczennica konserwatorium, — i zaczęła śpiewać

MILION pani Włodzimirskiej

(Przeład bioszury hr. J. Korwin
Młotowskiego).

I tak — nigdy, aż do kontraktu z Frischauerem, nie było mowy o mojej adocyi ze strony hrabiego. To kłamstwo wymyślił dopiero później Frischauer. Nigdy poprzednio ani słowem nie wspominał o fotografiach rosyjskich *attachés*. Wszystko to zęgał ten przeklęty tot.

Moja cęła wina tkwi w tem, że byłam młoda i — jak ludzie mówią — ładna, od mego meża na toalety i stroje otrzymywałam miesięcznie bajeczną kwotę pięciu — dosłownie pięciu guldenów, zaczem od starego hrabiego brać musiałam wiekże sumy, za wiedzą i zgodą mego małżonka.

Z początku mój mąż zabierał sobie wiekżę część, potem wszystkie pieniądze. — Także kłamstwem jest, jakobym moim młodym chochankom z tych pieniędzy coś dawała; jedyny młody człowiek, który

wszystko odemnie brał, był mój rodzony mąż Karolek.

Karolek brał pieniądze w czasie, kiedy miałam Młotowskiego, jaki później, kiedy miałam innych. Kilkakrotnie pozwalał mi także po naszym rozwidnie przyjeżdżać do domu, jeśli przywoziłam pieniądze z zagranicy, ale wydzędał mnie, gdy mu wszystko już oddałam. A teraz ta kan... opłula mnie przed całym światem i grozi mi własnymi dziećmi, gdy dorosną. I mówią o sprawiedliwości na tym świecie! Nie widzę jej wcale. W każdym razie, jeśli przyjdzie do sądu nad lotrami, wyjawię całą prawdę, jak to już uczyniłam w grudniu.

Proszę na to rachować i hrabiemu to zakomunikować.

Z poważaniem

Cecylia Włodzimirska m. p.

P. S. Czyż pan zauważył, jak ten oszust bezczelnie kłamie, utrzymując, że znalazł listy hrabiego w szafce, ze słowami (po francusku) „Daj calera, bébé“.

— Ale ten oszust wydzierał mi z ręki każdy list, każdy telegram, każdy wisłetek, pochodzący od hrabiego — i chwalał je w swojej kasie, mówiąc, że hrabia kiedyś

będzie musiał to wszystko setkami wykupić.

Ileż to razy doradzał mi, abym hrabiemu podała inny adres, jak ulicę Wisłań, w tej nadziei, że hrabia pod innym adresem będzie może pisał w mniej chłodnym i dyplomatycznym tonie! Przecież on chwodził do portfele nawet takie listy, w których hrabia zwywa go po francusku: „mójim utrzymankiem“. Te listy jednak zapomniał wydrukować.

Zanim z kolei ogłoszę dalsze listy, charakteryzujące nalecycę Karola Włodzimirskiego, należy tu wspomnieć o rozprawie sądowej z 11 grudnia 1904, o której były adwokat Otto Frischauer (który w tym procesie skazany został na miesiąc ściślego aresztu) — napisał w pamphlicie Włodzimirskiego cały rozdział, a zatem napodwyżsział kłamstw bez liku.

W ciągu tej rozprawy jako świadcówie słuchani byli pod przysięgą: artysta mal. Wincenty Włodzimowski, Cecylia Włodzimirska i jej matka pani Placzecka. — Z zeznań ich wynika niezbie i przez sąd stwierdzone zostało, iż poznałem Cecylię

PAMIATKI Z KRAKOWA

srebrne od 15 ct., szpilki do krawatów, dewizki, łańcuchy, pierścionki, breloki.

OBRAZKI na zamówienie w kilku godzinach

Przeładwa uży

Franciszek Zajac

Julibr w Krakowie

Linia A-B Nr. 46, i. piętra

(obok Hotelu Krakowskiego)

„Dziwna awantura.”

Nie do uwierzenia.

Alle Bernard chciał, aby go traktowano poważnie we własnym domu, więc się rozgniewał, jego małżonka się uniosła i nastąpiła kłótnia. Pani Bernard oskarżyła pana Bernard, że ten rozkazał, aby zajął na noc miejsce w łóżku, a z powodu win na rogu. Gdyby nie... w handlu ni Amandy przysłał... interwencja pana Bernard w końcu... by do bójkii. Pani na, zarzuciła... nie chce być oszukana, do właściciela... szal na ramiona i pobiegła dzia!

Właściciela. Niestety! Bernard powiedział... prawdę. Na swoje własne uszy, o zdobione złotem kolczykami, usłyszała to słowo nieprawdopodobne. Tylko jako kobieta przetrzała i madra, zażądała „słowa na piśmie”, nie chcąc być odpowiedzialną za skutki. I ona także powródziła do domu jak ogłuszona. I cały wieczór ojciec, matka i córka debatowali, czy trzeba u słuchać właściciela, czy też uprzedzić rodzinę młodego szaleństwa. Po dojrzałym jednak namyśle, postanowiono wykonać rozkaz.

IV.

Nazajutrz, Bernard, włożywszy na siebie co miał najpiękniejszego, zwrócił się do dwudziestu trzech lokatorów, ogłaszając wielką nowinę. W dziesięć minut później dom przy ulicy Victoire był w stanie takiego poruszenia, że trudno opisać. Ludzie, którzy od czterech lat mieszkając w tej samej sieni nie witali się nawet uchyleniem kapelusza, obrzeczli witali się jak dobrzy znajomi i rozprawiali.

— Pan już wie?

— To nadzwyczajnie!

— Powiedz pan raczej: to niestychane!

— Właściciel obniżył mi komorne.

— O jedną trzecią, nieprawdaż? mnie także.

— Musi w tem być jakaś pomyłka.

Pomimo zapewnień Bernarda i oczywistości „słowa pisanego”, znaleźli się między lokatorami niewierni Tomasz.

We trzech napisali do właściciela domu o tem, co się stało, zawiadamiając go z dobrego serca, że odwierny jego zupełnie zwroywał. Właściciel odpowiedział, że Bernard mówi prawdę. Odłąd niepodobieństwem było nie wierzyć. Wówczas zaczęto się zastanawiać, dlaczego właściciel domu obniża komorne? Tak, dlaczego? Co zmusza tego dziwnego człowieka do podobnego postępowania? Z pewnością musi

mieć jakieś ważne przyczyny. Człowiek rozsądny, przy zdrowych zmysłach, nie pozabawia się dużych i pewnych dochodów z samej przyjemności pozabawiania się ich na korzyść drugich. Nie postępuje jak podobnie, nie będąc zmuszonym do tego jakimiś ważnymi lub strasznymi okolicznościami. I każdy powtarzał:

— W tem coś musi być. Ale co? Od pierwszego, aż do szóstego pietra debatowano, robiono przypuszczenia i domysły, lamano sobie głowy. Wszyscy lokatorzy mieli mięt ludzie, którzy całym wysiłkiem swego umysłu pragną rozwiązać niemię, aż do rozwiązania zagadki. Wszędzie dawał się uczuć nieokreślony niepokój, jak to bywa, gdy się człowiek nagłe znajduje w obliczu okropnej tajemnicy. Niektórzy mówili:

— Ten człowiek musiał popełnić jakąś wielką zbrodnię, dotąd niewykrzytą, to wyrzucił sumienia pewnie robią go filantropem.

— Nie wesoło żyć tak obok zbrodniarza... bo w końcu... można okazywać wielki żal... ale... bywają recydywy.

— Czy ten dom nie przedstawia niebezpieczeństwa?—zapytano z Innej strony.
— Hm, jest wszystko, jak należy.
— Nie jest on bardzo stary.
— To prawda, jednak trzeba go było podparć, kiedy kopano kanały w roku zeszłym.

Inni przypuszczali, że niebezpieczeństwo grozi ze strony dachu. Niektórzy utrzymywali, że mają pewne dane do przypuszczenia, iż w piwnicach fałszują pieniądze i slyszeli nieraz w nocy, głuchy, stłumiony odgłos maszyn do wybijania stempla. Na drugim piętrze byli zdania, że muszą tu mieszkać szpiegowie angielscy albo niemieccy.

Pan z pierwszego przychyłił się do zdania, że właściciel domu nosi się z ukrytym zamiarem podpalenia swojej nieruchomości dla tego jedynie, aby wyciągnąć wielką sumę od towarzystwa ubezpieczeń. Dalej utrzymywano, że zdarzają się tu rzeczy dziwne i nawet przerażające. Na szóstym słyszano hałas dziwny i zupełnie niewytłomaczony.

Kilka osób zapewniało, że widzieli uciery, które ciągnęły łańcuchem po schodach. Służąca starej pani z czwartego spotkała wieczorem, idąc kraść wino z piwnicy, widmo dawnego właściciela domu,

trzymające w ręku kwiaty za komorne. — Słychać było nakoł: „w tem coś jest”. Z niepokojem przeszło się do obawy, z obawy do przerażenia, a tak, że pan z pierwszego, mający pa... pierzy wartościowe, wy... mówił mieszkan... Bernard za... wiadomil o tem właściciela, który odpow... Niech sobie idzie ten głupiec! Ale nazajutrz chirurg od nagłotów z drugiego, chociaż nie miał papierów w proce... naśladował pana z pierwszego. Kapitałisci i nawet ludzie z piętego pietra szli dzielnice za przykładem pana z pierwszego. Od tej chwili nastąpił odwrót zupełny. W końcu tygodnia wszyscy wyemilili mieszkanie. Każdy oczekiwał jakiegoś okropnej katastrofy. Nie spano. Zorganizowano straż. Służba przetrzała chciała opuścić ten dom przeklejąc — ażeby pozostać, żądali podwyższenia pensy. Z Bernarda pozostał tylko cień, wychudł z gorączki i strachu. Panna Bernard zaniedbała swój fortelan. Jednakże karty wywieszzone przyciągnęły amatorów, szukających mieszkania. Bernard, nie przeklinając, wchodził na schody i pokazywał mieszkanie.

— Może pan wybierać — mówił — cały dom będzie wolny... wszystkie lokatory wyemilili mieszkanie, jak jeden mąż. Nie wie się nie pewnego, ale dzieją się rzeczy, ach, jakie rzeczy. Tajemnica! Historia, jakiej nie słyszano nigdy! Dość powiedzieć, że właściciel obniżył komorne! I ludzie, którzy chcieli wynająć mieszkanie, uciekali przerażeni. Termin nadszedł. Dwadzieścia trzy osoby wywoziły meble dwudziestu trzech lokatorów, wszyscy wychyli.

Dom opustoszał od fundamentów aż do szczytu. Szczyt go nawet opuścił, nie mając się czym żywić. Jedyne odwierny pozostał, zieleniec ze strachu w swem mieszkaniu. Straszliwe wycie nawiędywały go po nocach. Zdawało mu się, że słyszy ponure wycie — na pewne stępy złowrope łączy mu szczyłaki, wloty stawały z przerażenia, podnosząc mu szlafmyce. Pani Bernard nie zmużyła oka. Amanda, wyrzekłszy się sławy teatralnej, zaślubiła pewnego młodego fryzjera, którego nie cierpiła, byłoby tylko opuszczenie mieszkania rodziców. Ostatecznie pewnego ranka po niezwykle straszliwej bezsenności, Bernard powziął wielkie postanowienie. Poszedł do właściciela, podziękował za miejsce i wy-

Włodzimirska w pracowni malarza Włodzimierskiego z końcem maja 1900 roku, a w kilka dni potem ujrzałem również po raz pierwszy w życiu jej matkę, panią Placzkę, zaczem nie jestem i nie mogę być naturalnym ojcem Cecylii.

Dalej stwierdzono sądownie, że bliski stosunek, jak nazajutrz po pierwszym spotkaniu wywiązał się między mną a p. Cecylią Włodzimirska, tylko w tem miał przyczynę, że młoda i ładna kobieta (jak zresztą z jej powyższego listu wynika) przeladowana była przez młodsztwo wierzycieli i nie widziała innego wyjścia przed sobą, jak brać od koczownic pieniądze, których własny mająć jej kapitał. Wszystkie później przez Frischauera skomponowane historie o uwiedzeniu, adopcyi, przysięgi itp. są tylko groteskowymi kłamstwami, wysznanymi z palca — w celach wymuszenia.

Dalej stwierdzono, że — zaraz po zawarciu znajomości z pnią Włodzimirska — omawiałem z nią kwestyę, w jaki sposób należy nasz stosunek ułożyć, aby zbył wiele nie zwracać na się uwagi. Pani Włodzimirska, pouczona przez swego małżonka, sądziła, że będzie najlepiej, jeśli

wobec opinii udam, iż jestem jej ojcem naturalnym. W ten sposób mogłby w domu zaprowadzić wspanialszy tryb życia, strócić się w ładne toalety i biżuterię — a nikt nie domagałby się tego niekorzystnie.

Wówczas nie przypuszczałem zgola, że z tego może coś z niego wynikać, i tolerowałem bajkę, zarazem jednak oświadczylem, że jesliby mnie tak wprost o to zapytali, musiałbym bajkę kategorycznie zaprzeczyć.

Jest to więc niestychane kłamstwo, jeśli para szantażystów Włodzimirski-Frischauer utrzymuje, jakobym się Karolowi Włodzimierskiemu sam przedstawił i to jako naturalny ojciec jego żony! W rzeczywistości ujrzałem tego i... Włodzimierskiego poraz pierwszy u siebie w mieszkaniu, gdy zjawił się u mnie, aby podziękować za zapłacone długi swej żony. Naturalnie wówczas w ciągu rozmowy nie padło ani jedno słowo o jakimś „naturalnym ojcu wstwie”.

Wszystko, co następnie ogłoszono o tem w pamflicie Włodzimierskiego, wszystkie moje rzekome o nim rozmowy są kłamstwami, które znacznie różnią skompono-

wał Otto Frischauer, najpród w celach zamierzonego szantażu, następnie, gdy już oszustowi temu chodziło o własną skórę, w celach obrony przed sądkową i wykreśleniem z listy adwokatów.

O szerezeniu się plotki o mojem odcoswiecie poza obrębem rodziny Włodzimierskich dowiedziałem się wówczas poraz pierwszy z ust pani Placzkowej, a mianowicie pani Placzkowa sama ostrzegła mnie przed zamierzonym wyzyskiem ze strony swego zięcia, jak to wynika z listu jej pisanego do mnie.

List pani Placzkowej, pisany w Krakowie 19 czerwca 1900 r.

Przy niniejszem posyłam J. W. Panu wszystkie do stanu owylnego mojej córki Cecylii odnoszące się akty; z nich wyzyskiwać się pan dowie, co Pan chce wiedzieć, oprócz jednej niedokładności, którą Panu ustnie wyjaśniam, gdy mi Pan dał słowo honoru uczciwego człowieka, że ta tajemnica na zawsze między nami zostanie. Zobaczy Pan także, co dla Pana jest potrzebne, aby sparałizować zabiegi złych ludzi, którzy chcą mnie szkodzić i przyprowadzić mi o zgubę. (Cdn.)

Szkoła tańców Z. GRUSZCZYŃSKIEGO, Kraków, Rajska 10.

niósł szabazę manaki. Teraz, przechodząc ulicą Victoire, ujrzycie dom opuszczony, którego tylko co opowiedziałem historię. Kurz się gromadzi na oknach zamkniętych, trawa rośnie na podwórzu. Zaden lokator się nie zjawia i w tej dzielnicy przekłety dom ma tak smutną oświecenie, że nawet sąsiadnie domy tracą na wartości. Obniżajcież tu komorne!

Co słysząc w mieście? Dnia 31 sierpnia

CALENDARZ.

Dań we czwartek Rajmunda i Paulina b. m. — Jutro w piątek Broniaływa panny i Idgiego. — Pojutrze w sobotę Stefana kr. i Kalikaty m.

Czwartek.

Teatr miejski „Kordjan”, poemat dramatyczny J. Słowackiego.

Teatr „Fenomen” w budynku pożytkowym wioseczorem.

Z teatru miejskiego. Piątkowe przedstawienie zapowiada się bardzo interesujące — albowiem oprócz patryotycznego dramatu L. Rydla „Na zaweso”, którego przyjęcie zamianstowista gorąco nie tylko nasza, lecz i czeska publiczność, danym będzie po raz pierwszy z widowiska w 4 aktach pod tytułem „Dyktator”, napisanego przez Jerzego Żulawskiego „Prolog” przedstawiający epizod wazycyjnajęcego się ruchu styczniowego w 1863 r.

W przedstawieniu bieżą udział pp. Wysocki, Arkawin, Sulims; p. Sosnowski, Zelowacz, Walowski, Stanisławski, Jednowski, Andrzezewski, Stępowski, Węgrzyn, Frazebowski i inni. Rolę Prologowa w „Prologu” „Dyktatora” wypowia dyrektor Solak.

Ze spraw miejskich. Przedwzrosty odbyło się posiedzenie komisji administracyjnej pod przewodnictwem I wiceprezydenta miasta Chyłyńskiego. Komisja oddała budowę stajni na targowicy, obliczonej na 160 wózków, firmie Liebling Kahana.

Zbadanie baszli i budynków na Wawelu. Zarządona przez krakowski magistrat komisya celem zbadania niektórych przez konserwatora dr. Tomkowicza wskazanych budynków pod względem technicznego bezpieczeństwa wzbierała się punktualnie o godzinie 9 rano na letnim dziedzińcu królewskiego zamku. W komisji wzięli udział rada magistratu Skrzyżniarski, jako kierownik komisji, konserwator dr. Tomkowicz, dyrektor budownictwa miejskiego Wdowiszewski, wiceprezydent magistratu Grzybaża, nacelnik miejskiej straży pożarnej Nowotny, reprezentant wykwadencji obywatelskiej budownictwa wojskowego Władysław Biulek, oraz architekci Dencker, jako gospodarz zamku. Komisya udała się zaraz ku subdominowemu szpitalowi, gdzie p. Biulek z całą uprzejmnością umożliwił wzwiedzenie baszli zdalekniekiej, będącej jeszcze w posiadaniu wojskowości. Komisya wzwiedziła tę basznię zszogóło aż do tarasu na górze, lecz nie skontatowalaś w niej niebezpiecznego. Baszta bowiem, mimo nieznacznych zarywów w kilku miejscach, jest silna i nie grozi żadnem niebezpieczeństwem. Następnie udała się komisya do wieży, zwanej sandomierską, którą również szczegółowo zbadała. Sama wieża sandomierska, budowla stara, utrzymana jest w dobrym stanie i jest zupełnie bezpieczna. Natomiast nowa przybudowla, mieszcząca klatkę schodową, widocznie wskutek zaniedbania i wogóle sposobu budowy, zarywowała się tak poważnie, że grozi zawaleniem. Komisya wobec tego uznała iż przybudowkę ze względu

na bezpieczeństwa publicznego za wymagającą przedsięwzięcia natychmiastowych odpowiednich kroków i oświadczyła się albo za jej rozebranie, albo za pozycyleniem takich środków, któreby zapobiegły łatwo możliwemu zawaleniu się tej przybudówki. Podnieśli na leży z przysioskiem, że przy budówkach ta nie jest żadnym zabytkiem i konserwator dr. Tomkowicz godzi się na jej rozebranie. W dalszym ciągu wzwiedziła komisya również szczegółowo wiechodniopodunio polad budowli zamkowych, a w szczególności wieży senatorską, położoną naprzeciw kościoła O. Bernadynów, oraz dolną część zamku przy „Lubrance”. Wieża senatorska jest mocna i bezpieczna, natomiast przyziplanki muru dolnego przy „Lubrance” w części opadają. Dla zabezpieczenia przechodniów i szwędających od wypadku poleciła komisya wprowadzić w tem miejscu barjerę. W ten sposób ukoczyła komisya swoje zadanie, wskazane przez konserwatora dr. Tomkowicza w osobnem piśmie do prezydenta miasta. Dalsze środki, służące do zabezpieczenia wieży sandomierskiej zarządzi w właściwej drodze magistrat, jako władza policyjno-budowlana.

Zacmienie słońca, które nastąpiło dnia 30 sierpnia, już od samego rana tegoż dnia wywoływało śród mieszkańców Krakowa, zwłaszcza wśród młodzieży, niemałe zaniepokojenie. Spoglądano co chwila na niebo zawięzone deszczowymi chmurami. Kopożno bez liku szła rzesza gnatunko, które miały u umożliwić obserwację zamienione częściowo słońca.

Około godziny 10-jej niebo zacięgnęło się chmurami i deszcz miał się do godziny 1-jej. Nie było mowy o jakiegokolwiek obserwacji. Dopiero około godz. 3-jej wypogodziło się i zjawiało słońce. Ponieważ jednak zamienie nie przypadało w Krakowie na czas od godziny 122 do 3 minut 20 — więc kulinacyjny punkt zamienienia przeszedł zupełnie niewidzialny.

Wyniki naukowych ekspedycyi w kraje, gdzie zamienie będzie zupełnie, dotychczas naturalnie nie są znane. Jak wiadomo, w ekspedycjach bieżą udział uczani z całego niemal cywilizowanego świata.

Amerkańscy astronomowie wybrali się nietylko na najbliższy im Labrador, lecz także do tak odległej Hiszpanii i Górnego Egiptu, byle tylko nie ornieć ze wspaniałego widoków natury. — Francuzi wzrócili się głównie w stronę Algier i Tunetanii, objętych również sferą zupełnego zamienienia. Nawet Roaya, szc w tyle kłopotów zwikłani, nie omezkala wysłać swych przedstawicieli na jeden z punktów najbardziej sprzyjających obserwacji astronomicznej.

Bardzo żywy udział w badaniach zapowiedzieli również aeronauci. Hiszpanicki pulkownik Vives y Viech zamierzał wzbudzić się w krytycznym momencie balonem w powietrze, aby zbadać, jaki udział bieżą w jasności lub przyćmieniu korony słońca, chmury i obłoki. Nadto z różnych punktów walcenić mają balony automatycznie zapisujące stan ciśnienia, ciepłoty, wilgoci i t. d. w różnych warstwach powietrza.

Ze Lwowa wjechał dla studyów nad zamienieniem prof. dr. Ennat.

Oddział Tow. ochrony prawnej podatników podaje do wiadomości, że dnia 27 bm. odbyło się w Brzesku zebranie miejscowego obywatelstwa, na którym dyrektor Oddziału Tow. prawnej ochrony podatników — Prudbardzo licznem audytoryum przedstawił powody niskiego podatkowego w Galicyi i środki uniknięcia fatalnych skutków niezajomości ustaw skarbowych, poczem udzielił członkom Towarzystwa bezpłatnie porady prawnej.

Dotygi przystąpienia wielu obywateli mia

sta Brzeska i okolicy do Towarzystwa — wzrosła ilość członków jego do 149.

Najbliższe podobne zebranie odbędzie się w Nowym Sączu dnia 3 września b. r.

Nowa rogatka. Na ostatnim posiedzeniu uznała komisya administracyjna za potrzebne wyostatwienie i utrzymanie nowego urzędu rogatkowego przy wylociu nowej drogi, wiaduczej od nowych koszar wojskowych i sądu gminowego do ul. Warszawskiej. Droga ta bardzo ładna, wybudowana kosztem krajny przy pomocy subweneyi Wydziału gminowego, jest doskonale wybrukowana, posiada obchodniki betonowe i gazowe oświetlenie. — Tworzy ona połączenie z Krowodrzą i Białym Prądkiem.

Festyń. Od paru lat istnieje w Krakowie Bursz dla synów naucejczył szkół ludowych. Zakład ten posiada dom własny, w którym 42 wychowanków szkół średnich znajduje w utrzymaniu bądź bezpłatnie, bądź za nader niskie wynagrodzenie. Fundusz Bursy są je dnakto bardzo małe, a na rok bieżący prawie wyczerpane. Wobec takiego stanu rzeczy Tow. Bursy postanowiło wziąć festyń w Parku dr. Jordana dnia 3 września po południu na dochód tejże instytucyi. Protektorat nad festyńem przeżyła objął J. W. pami wiceprezydentowa Michałowa Chyłyńska i ks. dr. Józef Caputa, jako prezes Towarzystwa Bursy.

Złaskawe datki lub fanty na cel wyżej wymieniony można nadsyłać na ręce p. protektora festyńu, lub ks. J. Caputy ulicą św. Anny 11. Tamże można się zapisać na członka Towarzystwa.

Upadek z dachu. Pracujący we wtorek kolo naprawy dachu kamienicy dwupiętrowej na Półwau Zwierzynieckim, Roman Wątorski 17 letni czeladnik blacharaki p. Feinera, potknął się i potoczył z dachu na dół. We wtoreki odniósł złamanie lewej ręki i liczne potłuczenia po całym ciele. Z pierwszą pomocą popieczyszy dr. Komorowski, który zaważał pogotowie ratunkowe i zarządził przewiezienie Wątorskiego do szpitala św. Zazarsza.

Publiży przebieg kolo. Na stacyi ratunkowej zgłosił się kolo godz. 11 w nocy z wtorku na środek doręczarz z hotelu Saskiego, Jan Tarnowski, 46 lat liczący, którego napadł jakiś kolega po fachu, czający do Tarnowskiego żal za podlegnięcie o kradzież i oblił go ciężką ręką i łęką. O zaciętości napastnika świadczyły oba policyści Tarnowskiego, silnie nabrzmiałe i liczne zdrapania po głowie. Publikum zajęło się pogotowie, zaś bijącym policya.

Wpiszy do szpitala w Podgórzcu odbywają się już od dwóch dni, a ostatni termin do zapisywania uczniój jest we czwartek 31 bm. od 9 rano do 1 w południe. Jak wiadomo w Podgórzcu jest oim szkół, ostery męskie, ostery żeńskie.

I tak że sześcioletnie szkoły znajdują się, wydziałowa im. Sienkiewicza na Krzemionkach (dyrektor p. Świba), a czteroklasowa przy ul. Lwowskiej im. U. Kochanowskiej (kier. p. Łaska), ul. Józefińskiej im. królowej Kingi (kier. p. Nowakówna) i na Krzemionkach im. Dąbrówki (kier. p. Zgórska), zaś męskie: sześcioklasowa im. Kościuszki (kier. Mickietan), czteroklasowa im. Koperali ka przy ul. Józefińskiej (kier. p. Jodłowski), czteroklasowa im. Długosza przy ul. Lwowskiej (kier. p. Czaja), oraz czteroklasowa im. Konarskiego przy ul. Mickiewicza (kier. p. Prudbardzo).

Rok szkolny rozpocznie się nroczysem nabożeństwem 1 września.

Wojna domowa. Dom pod 1. 6 przy ul. Salinarnej w Podgórzcu, stynic w mieście z tego, że kłótnie wzajemne mieszkańców są tam na porządku dziennym, wszystkich jednak przewyższył animuszem i pomyślowo-

Pierwszy najtanszy **Magazyn mebli** poleca kompletna urządzenie pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicarskie, po cenach możliwie niskich.

w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, i. p. **KAJETAN DUDZIAK**

śięlą lokator tego domu Stanisław Eigens, a kwizytor jakiegóż towarzystwa ubezpieczeń, wyszedł we wtorek na II piętro i stąd uderzył sobie bombardowując wszystkich domowników. Za podsłki stoczył mu kamienie, garzki, wazoniki z kwiatami i inne „drobne” przedmioty, które narobiły wprawdzie szkody nie małego, ale nikogo z lokatorów nie zraniły. Popisem wojennym domorostego rewolucjonisty przypatrywało się wiele gawiedzi, naturalnie w należytym oddaleniu. Bombardacyi pożyłała koniec policyja, która rozbroiła „anarchistę” i odstawiła go do aresztów policyjnych.

Pokój zawarty!

Telegramy „Novin”.

Portsmouth. (B. Reuters) Oczekują, że traktat pokojowy z końcem tego tygodnia będzie wypracowanym. Witte oświadcza, że traktat ten jest już przygotowany w materjali protokółów z posiedzeń. Obecnie trzeba będzie tylko jego brzmienie odpowiednio zmienić. Dodaną będzie również nowa klauzula, która przewiduje traktat handlowy między Japonią a Rosją, przyczem obie strony korzystają mają z największych udogodnień, ponieważ ta klauzula zawiera zasadę otwartych drzwi. — W dobrze poinformowanych nowojorskich kołach bankowych panuje przekonanie, że zaraz po zawarciu pokoju Rosja a następnie Japonia zaciagną pożyczkę, których wysokości zawisłe będą od danych rękoma przez oba państwa. Jest rzeczą wiadomą, że Rosja czyni wszelkie przygotowania, aby część pożyczki tutaj umieścić, a jest rzeczą również zrozumiałą, jeżeli Japonia stara się o pożyczkę większą w Ameryce, gdyż musi swoje długie krajowe spłacić.

Paryż. Jak „Matin” dowiaduje się z Portsmouth, Witte w rozmowie w pewnym sąpawadawca, i oświadczył, że pokój jest dla Rosji pełnym honorem. Rosja nie uczyniła żadnej korekcyi, uwzględniającej jej honoru lub naruszającej jej interesa. Witte sądzi, że ustalenie tekstu traktatu pokojowego potrwa jeszcze pewien czas ponieważ Japoncy pracują pomalą; jednakże żadna już z kwestyji, które jeszcze przyjdą pod obrady nie może uniemożliwić przyjęcia do skutku pokoju. Pokój doszedł do skutku i faktycznie będzie podpisywany.

Oświadczenie Japończyków.

Portsmouth. Suda dał imieniem japońskich pełnomocników następujące oświadczenie: Od samego początku kwistyja Sachalinu i odszkodowania wojennego twarżyła przedmiot absolutnej różnicy zdań. Oba te punkty często decydowały o przebiegu rokowań. Cesarz japoński stosownie do żądań ludzkości i cywilizacyi okazał ducha pojednawczego i w interesie pokoju upoważnił delegatów do skreślenia kwistyji odszkodowania za wydatki i przyjęcia podziału Sachalinu oraz punktów dla obu stron możliwych do przyjęcia. W ten sposób cesarz umożliwił, że ogromne dzieło

pożyśnegoż zakończył konferencyi dożdo do skutku.

London. „Morning Post” donosi z Portsmouth: Japończycy przyznają, że podzielił Sachalinu ma nastąpić około 50° szerokości geograficznej. Miejsca, które przebiega granica mają być w traktacie szczegółowo ustalone. Również urząd podaje Japonia do wiadomości, że nie otrzyma żadnych pieniędzy prócz faktycznych kosztów za utrzymanie jeńców.

Portsmouth. Uгода dotycząca Sachalinu obowiązuje tak Rosję jak i Japonię w kierunku nie fortyfikowania wyspy dla celów strategicznych, zaś Japoni zabrania fortyfikowania cieśniny morskiej La Perouse między Sachalinem a Hokkaido.

London. (B. Reuters) donosi z Portsmouth pod datą wczorajszą. Oheyalny protokół ogłoszony przez Safo po powrocie do hotelu po wczorajszym popołudniowym posiedzeniu brzmi jak następuje: Na dziesiątej popołudniowej konferencyi obradowano nad szczegółami traktatu pokojowego. Uchwalono poruczyć wypracowanie pojedynczych postanowień profesorowi Marinsowi i radcy japońskiemu ministrowi spraw zagranicznych Dennisowi, z poleceniem możliwie najszybszego ukończenia pracy.

Głosy prasy.

London. „Morning Post” donosi z Portsmouth: Obecne zachowanie się Japończyków było odpowiednią na wskazywane „dóte niebezpieczeństwo”, a Rosja bezprzeście odnosiła wielkie zwycięstwa dyplomatyczne. Przeroforsowszy przyjęcie swoich własnych warunków, zapewniła pokój bez potrzeby płacenia odszkodowania, po stronie Japończyków zostało tylko zwycięstwo moralne. Jest mylnym zapatrywaniem, że jeżeli Japonia gotowa była przyjąć 60 milionów funtów i południową część Sachalinu zamiast odszkodowania wojennego i innych finansowych żądań, że zgodą ta odniesiona być musi do inicjatywy prezydenta Roosevelta. Czy pojednawcze stanowisko Japoni tłumaczone będzie przez Rosję jako oznaka słabości, czy też Rosja faktycznie szukała powodów, aby wojnę dalej prowadzić, na razie niewiadomo, faktem natomiast jest, że Rosja kategorycznie odmówiła płacenia choćby szynka więcej, nad to, co się Japoni na mocy kwencyi w Hadze za utrzymanie jeńców wojennych należy. Tak uparta była Rosja, że nawet przekazania sprawy o projektowane kupno Sachalinu sądowni rozjemczemu wręcz odmówiła. Teraz Roosevelt zwrócił się do Japoni. Jaki wpływ wywarł w Tokio, niewiadomo, nieznanem jest także, o ile jego jest zastępa, że Japonia skłoniła się do ustępstw. To jedno z pewnością można stwierdzić, że na jego żądanie zwołano wczoraj posiedzenie, które prawdopodobnie byłoby ostatniem.

Paryż. Dzienniki wyrażają radość z powodu zawarcia pokoju i przypisują ten rezultat inicjatywy Roosevelta, którego zasypują pochwałami. „Matin” pisze, że Roosevelt jest bezsprzeście wielkim zwycięzcą w tej walce. „Echo de Paris” podnosi, że „cały świat musi być obowiązany do wdzięczności za energię Roosevelta i jego wielkoduszność, który zdołał przezwyciężyć niepojednawczość tych, co wiele żądali i opór tych, co za mało dawali”. „Gaulois” pisze: Niesprawiedliwą byłoby rzeczą nie uznać wielkiej roli, jaką odegrał car przy zawarciu pokoju. „Libre parole”: Z jakiegokolwiek strony Jenaadł przyjeździł ostatni rezultat, musi się oenić sukces Rosji. „Eclair” podnosi, że pokój prawdopodobnie będzie tylko prowizorycznym. „Aurore” wskazuje na to, że zwycięska Japonia przyjmując propozycje pokonanej

Rosji, dała piętny przykład umiarkowania dla całego świata. „Radical” i „Petite Republique” również podnoszą umiarkowanie żądań japońskich.

Roosevelt sprawca pokoju

Portsmouth. Witte w telegramie do prezydenta Roosevelta dał wyraz zapłaty wiaru, że jemu historia przyzna, iż sprawdził pokój w Portsmouth i zapewnił go, że Rosja w całej pełni ceni jego inicjatywę.

Br. Komora wiadomości prezydenta Roosevelta o wyniku konferencyi.

Prezydent Roosevelt obu delegatom przesłał teleg. z podziękowaniem i życzeniami radości w Portsmouth.

Portsmouth. Japończy korrespondenci oświadczenia, że nie bardzo są zadowoleni z porozumienia jakie na konferencyi przyjęło za podstawę traktatu pokojowego. W całej Unii chwala i podziwiają stanowisko prezydenta Roosevelta, któremu głównie przypisują umożliwienie dojścia do skutku pokoju.

Gdy wiadomość o porozumieniu doszła do publicznej wiadomości uderzono we dzwony. Także objawiały się i inne oznaki ogólnej radości.

„Na rozkaz Mikada”.

London. Japończy delegaci po zawarciu pokoju mieli tży w oczach. Atłache wojskowy japoński płakał, Safo zapytany, czy sądzi, że warunki pokojowe są niekorzystne dla Japoni, odpowiedział krótko: „Postąpiłbym według rozkazu mikada, co on czyni, jest dobre. Naszą rzeczą jest słuchać”.

Wrażenie w Japonii.

London. Dziennikarze japończy telegrafowali do swoich pism w wyrazach wprost podburzających. Jeden z najpoważniejszych korrespondentów japońskich wyraził się wobec korrespondenta „Matina” i innych koleżeń: Kamura powinien popełnić harakiri. Jeżeli tego nie uczyni, to pominy przez niego naród zabije go. To nie jest pokój, to jest tylko zawieszenie broni na warunkach dla nas jak najbardziej upokarzających.

Pogróżki dziennikarzy japońskich i innych Japończyków sprawiły, że policyja na każdym kroku strzeże japońskich przedstawników.

Nowe traktaty rosyjsko-japońskie.

Paryż. (B. kor.). Depesza z Portsmouth stwierdza, że Witte miał oświadczyć, iż onegdaj zawarł także rosyjsko-japoński traktat handlowy na podstawie największych udogodnień wzajemnych, oraz specjalną ugodę co do ruchu na kolei wschodnio-chińskiej, której administracyę obejmują Japończycy.

London. „Daily Telegraph” donosi z Tokio: Rząd zwoła parlament na nadzwyczajną sesję, aby przedłożyć narodowy sprawozdanie o przebiegu konferencyi pokojowej. Sesya ta ma potrwać około tygodnia.

W Królestwie Polskiem.

Nowy gubernator Warszawawy.

Petersburg. Komendant warszawskiego okręgu wojennego generał-adjutant Skalon został zamianowany generał-gubernatorem warszawskim z pozostawieniem mu komendy nad okręgiem wojskowym.

NADEŚLANE.

167

C. k. rządowo uprawniona

WYŻSZA SZKOŁA SKRZYPCOWA

Roberta Poselta

b. profesora międzynarod. Akademii muzycznej w Paryżu

ul. Radziwiłowska 1. 19.

Kurs od 1 września. Zgłoszenia od 1-7 września, między g. 4-5.



Pierwsza krajowa fabryka kuftrów i wyrobów galanteryjno-skożarzanych

81

pod firmą

L. MAKOWSKI

Kraków, ul. Szpitalna 32, Filia: ul. Floryańska 6.

Zakład wyrobów rymarsko-siodlarskich



poleca: w największym wyborze wszelkie przybory do podróży jakoto: kufry trzećinowe, skórzane, płócienne, kuferki ręczne od najlepszych gatunków do najtańszych, jak również torby ręczne z przyborami i bez, worki dla turystów pudełka na kapelusze, pedy, paski do rzecezy itp.

Wielki wybór portmonetek, parasoli, lasek.

Zawsze na składzie wszelka uprząż na konie, siodła, baty itp.

Towary w najlepszych gatunkach. Ceny możliwie niskie. Przyjmuje również wszelkie reperacye.

Kto rzetelnie i pilnie pracować chce, odpowiednią inteligencyą i nieposzlakowaną przeszłość posiada, znajdzie zaraz intratny zarobek.

Pisemne lub ustne oferty do dyrekcyjnej filii Towarzystwa imienia „Gizeli“ w Krakowie, Floryańska. 204

Drobne ogłoszenia
po 4 halery za słowo
minimum 50 halery.

Mężczyzna lat 28 pracujący, fachowo, mający 8000 Kor. gotówki, teni się z osobą miłą powierchowności, średniej toczy — do lat 28. Posąg nie posiadany hyle z dobrem sercem. — Sieroty mają fotografie. Odpowiedzi wraz z fotografią i nie anonimowo przysyła do 5 września b. r. Za tajemnicę reży słowem honoru. Poście restante „Polak“ główna poczta Kraków. 198

Panna potrzebna zaraz na pół dnia do składu papieru K. B. Floryańska 18. 203

Sklep wiktualny do sprzedania, położenie bardzo dobre w Krakowie, przy fabryce. Wiadomość w Administracji „Nowin“. 196

Kupię dom

z ogrodem około 1 morgi pola, w miasteczku lub na wsi, w bliskości stacji kolejowej. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste-restante Tarnów.

Potrzebna uczciwa służąca do dwójga osób, kładrahy dobrze prasowata hielniejsza męska. 181

SALON MÓD „IRIS“

Maryi Romaniszyn — przy ulicy Wiślniej l. 2.
poleca: 141
najnowsze kapelusze damskie i dziecięce, woalki, szpilki do kapeluszy i t. p.

Przyjmuje również fasony do ubierania i odnawiania po bardzo przystępnych cenach.

L. 4718/05

KONKURS.

Na mocy postanowień § 8 ust. z dnia 2-go lutego 1891 Dz. u. kraj. rozpisuje się niniejszem konkurs na posadę lekarza okręgowego w powiecie podgórkim z siedzibą w Świątyniach górnych, do której przywiązana jest placca roczna 1000 Kor. i rzezałt na objazdy 600 Kor. z obowiązkiem utrzymywania domowej apteki.

Okręg ten obejmuje 18 gmin z ludnością około 18.000.

Kandydaci ubiegający się o posadę winni wnieść podania swe do Wydziału powiatowego w Wieliczce w terminie do 15. września 1905 i dołączyć dowody, że posiadają następujące warunki:

1. Prawo obywatelstwa austriackiego,
2. dyplom lekarza medycyny upoważniający do wykonywania praktyki lekarskiej,
3. nieskazitelny charakter,
4. znajomość języków krajowych,
5. praktykę najmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim.

Obowiązki lekarza okręgowego określa rozporządzenie wykonawcze do ustawy z 2 lutego 1891.

Z Wydziału powiatowego w Wieliczce.

Ferdynand Skwarczek i Jan G. Wantowski
178 przedem „SARMACYA“
w Krakowie, ul. Szewska 1 2

połączają
na sezon szkolny
wszystkie druki dla szkół ludowych i wydziałowych.

Nowy sortyment druków
dla PP. Adwokatów i Notaryuszy.
Bilety wizytowe. Pieczątki gumowe.
Wyrób ksiąg handlowych.

PALARNIA KAWY



poleca szczególnie i kurlownie wyborow gatunki **Kawy paioney** najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „przeżycia powietrza“ po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

Największy zakład pogrzebowy JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza l. 4. (luz przy placu Szczępańskim) Telefon Nr. 331. Filia ulica Kopernika l. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia sam wszystkie formalności. Również podejmują się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany. Posiada własne **KATAKOMBY**, odstępnie miejsca pojedyncze na wieczne czasy lub przyjmuje zwłoki do tymczasowego przechowania za miotnym czynszem miesięcznym.

KSIAŻKI SZKOLNE

poleca

Księgarnia katolicka

Dr Władysława Miłkowskiego

w Krakowie, św. Jana 6.

(Hotel Saski).

20

Znakomity fryzjer K. ROMAN

Kraków, ulica Szewska I. 21. poleca się P. T. Publiczności.

ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-SZKLARSKI
Andrzeja Czekańskiego

w Krakowie

ulica Karmelicka 24 (naprzeciw kościoła)

przyjmuje wszelkie roboty w zawód szklarski wchodzące tak w miejscu, jak i na prowincyi. Liczne podziękowania oraz poświadczenia za sumienne i rzetelne wykonanie robót są zawsze do przegładnienia.

39

Zakład wykonuje również wszelkie reperacye.

Dom drewniany składający się z dwóch staney i skłupu wraz z polem do sprzedania. Wiadomość: Młossowo, poczta Tuzubina I. 48, Franciszek Żelazo

PRZYMIĘ

2 lub 3 studentów

na mieszkanie wraz z całym utrzymaniem. Wrazie potrzeby akademik może udzielać pomocy w naukach. Wiadomość w Administracji „Nowin”.

Potrzebny praktykant

do pracowni jubilerskiej FRANCISZKA ZAŻĄCA Kraków, linia A-B 46, I p. obok Hotelu Drezdeńskiego.

Wpisy do c. k. wyższej szkoły przemysłowej i na oddział artystyczny przemysłu odbywać się będą w dniach 1, 2, 3 i 4 września br. t. j. piątek, sobota, niedziela i poniedziałek, od godz. 10—12 przedpołudniem w głównym gmachu szkolnym przy ulicy Gołębiej, 20. Kraków, 30 sierpnia 1905.

Dyrekcya.

Praktykant

znajdzie zaraz umieszczenie w zakładzie 205

tapicersko-dekoracyjnym KAJETANA DUDZIĄKA

Kraków, Floryańska 36 I p.

KSIAŻKI szkolne

atlasy, słowniki i t. p.

NOWE i UŻYWANE

poleca

Księgarnia ludowa K. WOJNARA

w KRAKOWIE,

przy ulicy Szewskiej, róg Jagiellońskiej.

Księgarnia zakupuje i przyjmuje na zamianę używane książki szkolne pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wykazy książek do szkół średnich na żądanie bezpłatnie.

200

Tomasz Książczykiewicz
krawiec cywilny i wojskowy

w Krakowie

Wiślna 3.

CHRZEŚCIJAŃSKI MAGAZYN MEBLI SZCZEPANA ŁOJKA

w Krakowie, ul. Szpitalna I. 28.

(obok hotelu Pollera)

posiada na składzie kompletne urządzenia pokoi: jadalnych, sypialnych i salonów, oraz szafy wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, portyery, franki i t. p.